“Ebdal” (yediler) ünvanlı yedi büyük veli, onun bir alt

basamağında “Nukeba” (kırklar) ünvanlı kırk veli ve onun bir alt

basamağında manevi ahengin en geniş halkasını temsil eden

“Nüceba” ünvanlı üçyüz veli bulunur.

Gavs-i Azam İsmail Fakirullah Hazretleri:

İsmail Fakirullah Hz. (Hicri 1067-Miladi 1657’de)

dünyaya gelmiştir. Babası Hoca Kasım Efendi’dir. Soyu

Peygamber Efendimiz’ in (sav) amcası Hz. Abbas’ a dayanır.

İsmail Fakirullah Hz. çocuk yaşlarında ilim tahsiline babası

Molla Kasım yanında başlamış ve ilim tahsiline aralıksız devam

etmiştir. 24 yaşındayken babasını kaybetmiştir.

insanları hak yoluna irşada başlamıştır. Bir tarafta “Uveysiyye”

tarikatının esasları doğrultusunda her kesimden insanları irşad

ederken, diğer tarafta şer-i ilimler ve müspet ilimlerde

dünyaca ünlü meşhur ilim adamları yetiştirmiştir. Hayatını hak

yolda insanları irşad etmekle geçiren bu büyük veli (Hicri 1146,

Miladi 1734) senesinde ruhunu Mevlasına teslim etmiştir. Kabri

Tillo Kabristanlığı’nda kendi ismiyle anılan türbededir.

Tillo’da medfun İbrahim Hakkı Hz. Hocası İsmail

Fakirullah Hz.’nden “Marifetname” adlı eserinde şöyle söz eder:

“Şeyhim İsmail Fakirullah Hz.’nin Atası (üçüncü dedesi) Mevlana

bu zatın ruhuna hediye edilir. Onun ruhu, gönlünde

bulundurulur. “Edeple gelen, Lütufla gider.”

Önce İsmail Fakirullah ve İbrahim Hakkı Hz.lerinin

kabirleri ziyaret edilir. Türbe duvarındaki panolar

gösterilebilir. Çıkışta anlatıma devam edilir.

İbrahim Hakkı Hazretleri:

(Hicri 1115, Miladi 1703) yılında Erzurum'a bağlı

Hasankale ilçesinde doğmuştur. Babası Molla Osman, ona

İbrahim Hakkı adını uygun görür. Dünyadan ahirete kılavuzsuz

seyahat olmayacağına inanan Molla Osman, her şeyi bir kenara

bırakır ve mürşit arayışı ile yola revan olur. Azmi onu Tillo’ya

Şeyh Hamza El-Kebir Hz.’nin oğludur. Doğum tarihi bilinmeyen

Şeyh İbrahim El-Mücahid Hz. Tillo’da dünyaya gelmiş ve babası

gibi Velayet Makamı’na yükselmiştir.

İbrahim Hakki Hz. eserlerinde O’nun çok sayıdaki

kerametlerinden bahsetmiştir. Divani olduğu söylenmektedir.

Şeyh İbrahim El-Mücahid Hz. Hicri 660, Miladi 1262 senesinde

babasından önce Tillo’da vefat etmiştir. İlçede adına yapılmış

olan türbede metfundur. Halen İlçede onun soyundan gelen

aileler ve adını taşıyan bir mahalle mevcuttur.

Türbedeki tabela okutulur. İsteyen Şeyh Hamza El-

Kebir Hz.’nin türbesine gidilebilir.

Şeyh Hamza El-Kebir Hazretleri:

Doğum tarihi bilinmemektedir. Hıms Vilayeti ’ne bağlı

Tedmur denilen yerden gelmiştir. Tillo’ ya gelen ilk büyük

zattır. Soyu büyük Sahabe Halid Bin Velid’ e (R.A.) dayanır.

Babaları Ebu Said-i Mağzuni, (Hicri 470, Miladi 1077 ile Hicri

561, Miladi 1166) yılları arasında yaşayan Abdülkadir Geylani

Hz.’ne muasır olmuş (aynı asırda yaşamış), hatta birbirlerine

karşılık ders vermişlerdir. Başta İsmail Fakirullah Hz.’nin

tespiti olmak üzere tevatürle sabit olan, O’nun büyük velayeti

ve “Kutb’ul Aktab” makamına ulaşmış olmasıdır, Tillo ’nun başta

gelen velilerinden biri olmuştur. Tarikatı “Hamzaviyye”

tarikatıdır. 12 erkek çocuğu olmuştur. Bunların hepsi velayet

makamına müşerref olmuşlardır. Şeyh Hamza El-Kebir Hz.

(Hicri 669, Miladi 1271) tarihinde vefat etmiştir. Kabri şerifi

Tillo ’da kendi adına yaptırılan türbededir.

Buradan Sultan Memduh Hz.’ nin türbesine çıkılır. Çıkış

mezarlık içinden de yapılabilir, camiye dönüp araçlarla da

yapılabilir. Eğer çıkış mezarlıktan olursa yukarıda bulunan tarihi

Tillo evleri gösterilir.

çalıştıkları sürece, aynı zamanda, zikir yapıyorlardı, demek bile

mümkün. (Ya Allah! Nevel ebi, nevel!) Nakaratlarını dillerinden

düşürmezlerdi. Yani, beyaz kenti inşa edenlerin yürekleri,

gönülleri de kirden uzak, bembeyazdı…

Sultan Memduh Hazretleri :

Asıl adı Mahmut olan Sultan Memduh Hz. (Hicri 1174,

Miladi 1761) senesinde, Zilkade Ayı’nın 20. günü Cumartesi

gecesinde Tillo’da doğmuştur. Önceleri anne ve babasının

terbiyesi altında büyüdü. Genç yaşta dedesi İsmail Fakirullah

Hz.’nin halifesi olan İbrahim Hakkı Hz.’nin yanında sarf, nahiv,

tefsir, hadis ve fıkıh gibi pek çok dini ilimleri okudu Tasavvufi

Sultan Memduh Hz.’nin

zevcesi kendisi gibi Velayet Makamı’na yükselmiş olan

Zemzem’il-Hassa’dır. Büyük Veli Sultan Memduh Hz. âlemde

elde ettiği kamalat ile 47.000 beyitlik bir divan yazmıştır.

Değeri ölçülmeyecek kadar kıymetli olan bu eser tasavvufi olup,

Arapça, Farsça ve Türkçe’ dir. (Hicri 1263, Miladi 1847)

senesinde Dar-ı Fenâdan Dar-ı Bekâya irtihal eden Sultan

Memduh Hz.’nin kabri ilçede kendi ismiyle anılan Sultan

Memduh Türbesi’ndedir. Türbe, Tillo’da yüksek bir sırttadır. Bu

türbe 1830 yılında Sultan Memduh Hz. tarafından oğlu Şeyh

Abdurrahman için yaptırılmış, kendiside aynı türbede